64RS0010-01-2025-001467-17 Дело № 1-1-126/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 августа 2025 года г.Вольск.

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Давыдова А.П., при помощнике судьи Напалковой Е.Ю., с участием государственного обвинителя помощника Вольского межрайпрокурора ФИО1, представителя потерпевшего С., подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Скрипниковой В.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно уставу АО «Почта России», утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2131-р, филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени общества, которое несет ответственность за их деятельность. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации.

Согласно Положению об УФПС Саратовской области, утвержденному правлением АО «Почта России», управление федеральной почтовой связи Саратовской области является филиалом 3 категории и действует в соответствии с действующим законодательством, уставом акционерного Общества и иными локальным актами. Филиал 3 категории осуществляет свою деятельность от имени Общества.

08.07.2024 ФИО2 в соответствии с приказом начальника почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» – филиала акционерного общества «Почта России» и с дополнительным соглашением к трудовому договору от 02.06.2023 № 511/23 была переведена на должность начальника городского отделения почтовой связи (далее ГОПС) 3 класса Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России».

08.07.2024 между ФИО2 и АО «Почта России» в лице начальника Вольского почтамта УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» С. заключен договор №508-мо «О полной индивидуальной материальной ответственности». 

Согласно п.1 указанного договора ФИО2 с момента его подписания приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей. Согласно п. 2 указанного договора ФИО2 приняла на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, а также приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В соответствии с должностной инструкцией №16, утвержденной заместителем директора УФПС Саратовской области - филиала АО «Почта России» от 29.02.2024, начальник отделения почтовой связи Вольского почтамта УФПС Саратовской области ФИО2 наделена административно-хозяйственными функциями. Согласно данной должностной инструкции начальник ОПС Вольского почтамта УФПС Саратовской области ФИО2 выполняет следующие виды работ:

-руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС;

-своевременное информирование непосредственного руководителя и Менеджера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

-своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала;

-прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС;

-обеспечение устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок Менеджера и Почтамта/Филиала;

-учет и контроль предоставления услуг в ОПС;

-контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности выкладки товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции;

-ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

-контроль проведения полной утилизации тиражных лотерейных билетов;

-прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц;

-ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

-прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

-пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130);

-сверку дневника ф. 130 с первичной документацией;

-составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений.

Кроме того, начальник отделения ОПС обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданное в пользование ОПС.

Таким образом, на основании указанных документов ФИО2 с 08.07.2024 является лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации, принадлежащей государству, то есть является должностным лицом и обладает служебными полномочиями руководителя почтового отделения связи.

В примерный период времени с 08.07.2024 по 20.11.2024, у начальника ГОПС 3 класса Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» ФИО2, испытывающей материальные трудности, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, ведению контроля за кассовыми операциями, а также в соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от 02.06.2023 № 511/23 и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 508-мо от 08.07.2024, являющейся материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений возник умысел на хищение вверенного имущества организации, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С этой целью в период с 08.07.2024 по 20.11.2024, в рабочее время с 08 часов до 18 часов ФИО2, находясь в ГОПС 3 класса Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций, согласно ее должностной инструкции по всем видам предоставляемых услуг возложены на нее, реализуя свой умысел, используя свое служебное положение начальника ГОПС 3 класса Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России», преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России» и желая их наступления, умышленно присвоила вверенные ей 1048 штук лотерейных билетов моментального выигрыша различных наименований на общую сумму 216 200 рублей, в том числе: «Возьми золото, Оле-Оле» в количестве 79 штук, стоимостью по 100 рублей каждый, «Квест-лотерея. Побег с поезда» в количестве 53 штук, стоимостью по 100 рублей каждый, «Ювелир» в количестве 171 штуки, стоимостью по 100 рублей каждый, «Премиум» в количестве 187 штук, стоимостью по 300 рублей каждый, «Знаковый момент» в количестве 45 штук стоимостью по 200 рублей каждый, «Зима» в количестве 13 штук стоимостью по 150 рублей каждый, «Новый год. Вырубка» в количестве 43 штук, стоимостью по 250 рублей каждый, «Возьми золото. Стань легендой» в количестве 19 штук стоимостью по 100 рублей каждый, «Квест-лотерея. Золотое дело» в количестве 55 штук стоимостью по 100 рублей каждый, «Билет в высшее общество» в количестве 79 штук, стоимостью по 500 рублей каждый, «Счастливая линия» в количестве 76 штук, стоимостью по 100 рублей каждый, «Коллекционная серия. В мире удачи» в количестве 102 штук, стоимостью по 200 рублей каждый, а также еще 126 билетов следующих наименований: «Мечталион», «Ювелир», «Зима», «Счастливая линия», «Сладкая удача», «Билет в высшее общество», «Премиум», «Алмазные прииски», «В мире удачи». Похищенным имуществом подсудимая распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» имущественный ущерб в размере 216 200 рублей.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в приговоре, признала полностью, заявила о раскаянии. При этом она не оспаривала количество и вид присвоенных лотерейных билетов, а также размер ущерба, причиненного ею в результате этого АО «Почта России». Показала, что в почтовом отделении по адресу: 

<

...> со 2.06.2023г. работала в должности заместителя начальника почтового отделения, 8.07.2024г. была переведена на должность начальника этого отделения почты. Она являлась материально – ответственным лицом, об этом с ней был заключен договор, в ее обязанности входил контроль за денежными средствами и товарами. При передаче ей отделения от Свидетель №5 они пересчитывали товары и денежные средства, недостачи не было. После передачи отделения один оператор был на больничном, они работали с Свидетель №4 вдвоем. 18.11.2024г. в отделении по плану была инвентаризация, были Свидетель №1, ФИО3. В ходе проверки выявили недостачу лотерейных билетов на сумму 216 200 рублей. Ранее, 1 или 2 сентября она сообщала начальнику почтамта ФИО4, что у нее проблемы, что она играла в лотереи, на какую сумму не считала. Билеты, которые были испорчены, использовала она, их она убирала в сейф. Причиненный ущерб не возместила. 

Кроме полного признания вины ФИО2 и ее показаний виновность подсудимой в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах суд признает установленной на основании совокупности следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего С., начальник Волского почтампта УФПС Саратовской области «Почта России», показала, что сотрудниками А. и Свидетель №1 были проведены инвентаризация и документальная проверка почтового отделения 412905 и выявлена недостача денежных средств в размере около 261 000 рублей. Подсудимая ФИО2 является начальником данного отделения почтовой связи, она же является материально – ответственным лицом. В данном почтовом отделении проводилась реализация лотерейных билетов. Если клиент приобретает билет, он пробивается через кассу, считывается штрих код, клиент расплачивается и билет его. По программе видна продажа билетов. В конце дня сравнивается количество проданного товара и поступление денег. Со слов самой подсудимой и сотрудников почты недостача образовалась от незаконной игры: ФИО2 играла в лотерейные билеты, не оплатив их и не пробив. Со слов ФИО2, она стирала билеты, но не оплатила их и не провела через кассу. Лотерейные билеты, которые та стерла и не провела, лежали в коробке в отделении связи. Причиненный ущерб подсудимая не возместила.

Свидетель Свидетель №1, начальник участка розничных товаров Вольский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России», подтвердила свои показания в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, и настаивала на их верности. Из них следует, что в ее должностные обязанности входит распространение товаров и материальных ценностей (ТМЦ) по отделениям почтовой связи (ОПС) и организация контроля за реализацией ТМЦ. Организация контроля оборота ТМЦ ведется в форме текущего контроля в виде работы в программе «1С-Коммерция» и в форме выездных проверок, проводимых на основании плана проверок, утверждаемых УФПС Саратовской области. Кроме того, на основании приказа начальника почтамта могут проводится внеплановые проверки. Отделение почтовой связи Вольск 412905, расположенное по адресу: 

<

...>, входит в состав Вольского почтамта. Начальником данного ОПС с 08.07.2024 по настоящее время является ФИО2, в должностные обязанности которой входит организация работы и управление ОПС, ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей и т.д. Также начальник отделения обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и т.д. При вступлении в должность начальника ОПС Вольск 412905 ФИО2 с 01 по 08 июля 2024г. проводилась проверка производственной и финансовой деятельности данного ОПС, недостачи денежных средств и ТМЦ выявлено не было. 20.11.2024 года на основании приказа начальника почтамта С. №-П от ДД.ММ.ГГГГ, была проведена документальная проверка ОПС Вольск 412905, по результатам которой был составлен «акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС» от 25.11.2024. Был выявлен факт недостачи денежных средств в кассе ОПС на общую сумму 261671 руб. 55 коп. Кроме того, составлен «Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС» АНФ 09/17. Указанная недостача сформировалась в связи с тем, что ФИО2 несвоевременно были оприходованы денежные средства за проданные товары народного потребления и лотерейные билеты моментальных лотерей. Документальная проверка производственно-финансовой деятельности ОПС проводилась в присутствии ФИО2, которая по факту выявленной недостачи написала объяснительную, свою вину она признала, согласилась с недостачей. Также свою подпись ФИО2 поставила в акте документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Вольск 412905, в акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Вольск 412905. Работу с денежными средствами в основной операционной кассе ОПС Вольск 412905 осуществляла ФИО2 Доступа к кассе и ТМЦ ОПС третьи лица не имели, в этом отделении ФИО2, как материально-ответственное лицо, работает одна. Почтальоны в помещение, где хранятся ТМЦ и денежные средства доступа не имеют. Доступ к программе «ЕАС ОПС», через которую проводится реализация всех денежных средств, также имела только ФИО2, у которой имелся персональный логин и пароль для работы в этой системе. Указанные билеты моментальных лотерей были обнаружены ею и Свидетель №2 в служебном сейфе, используемом ФИО2 Они находились в коробке, их общее количество было около 1000, защитный слой, при удалении которого происходит розыгрыш, на них отсутствовал. Сумма недостачи в результате незаконного присвоения данных лотерейных билетов ФИО2 составила около 215000 рублей, она сформировалась из-за присвоения товаров народного потребления, не оприходования вырученных за них денежные средства. После обнаружения коробки с лотерейными билетами и их подсчета с определением наименований и общей стоимости, ФИО2 передала ей данную коробку на хранение, она хранила ее по месту своей работы, в кабинете по адресу: 

<

адрес>. Когда указанная коробка была передана ей на хранение, снова был сделан подсчет-сверка количества лотерейных билетов, он не сходился с первоначальным подсчетом. Как пояснила ФИО2, часть лотерейных билетов она успела порвать и выкинуть, поэтому их количество сократилось. Сама ФИО2 подтвердила, что данные лотерейные билеты использовала именно она, в своих целях, и через кассу их не проводила, что привело к недостаче, но она готова все возместить и погасить долг. Лотерейные билеты после того, как был обнаружен факт их не проведения через кассу, были проведены через кассу (отсканирован каждый штрихкод) для их учета./т. 1 л.д. 184-188/

Свидетель Свидетель №2, ведущий специалист группы производственного контроля УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», подтвердила в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №1, а также свои показания в ходе предварительного следствия, оглашенные с согласия сторон. Из них следует, что в ее должностные обязанности входит проверка финансово-хозяйственной деятельности отделений почтовой связи (ОПС) и контроль за их функционированием. Организация контроля ОПС ведется в форме текущего контроля путем проведения выездных проверок, проводимых на основании плана проверок, утверждаемых Вольским почтамтом УФПС 

<

адрес>. Кроме того, на основании приказа начальника почтамта могут проводится внеплановые проверки. ОПС Вольск 412905, начальником которого является ФИО2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, входит в состав Вольского почтамта. При вступлении ФИО2 в должность начальника ОПС Вольск недостачи денежных средств и ТМЦ выявлено не было. ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа начальника почтамта С. №-П от ДД.ММ.ГГГГ, была проведена документальная проверка ОПС Вольск 412905, по результатам которой составлен «акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ. Был выявлен факт недостачи денежных средств в кассе ОПС на общую сумму 261671 руб. 55 коп. Кроме того, составлен «Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС» АНФ 09/17. Указанная недостача сформировалась в связи с тем, что ФИО2 использовала в личных целях лотерейные билеты моментальных лотерей. Они были обнаружены ими с Свидетель №1 в служебном сейфе ФИО2 в коробке, защитный слой, при удалении которого происходит розыгрыш, на них отсутствовал. Общее количество было около 1000 билетов. Сумма недостачи в результате незаконного присвоения данных лотерейных билетов ФИО2 составила около 215000 рублей, Документальная проверка производственно-финансовой деятельности ОПС проводилась в присутствии начальника ОПС ФИО2 Недостача денежных средств в кассе ОПС Вольск 412905 стала возможной в результате противоправных действий начальника ОПС Вольск 412905ФИО2 По факту выявленной недостачи ФИО2 написала объяснительную, в которой вину признала и согласилась с недостачей. Также свою подпись ФИО2 поставила в акте документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Вольск 412905, в акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Вольск 412905.Работу с денежными средствами в основной операционной кассе ОПС Вольск 412905 осуществляла начальник ОПС ФИО2 Доступа к кассе и ТМЦ ОПС третьи лица не имели, так как в проверяемом отделении ОПС Вольск 412905 ФИО2, как материально-ответственное лицо, работает одна. Почтальоны в помещение, где хранятся ТМЦ и денежные средства доступа в отсутствии ФИО2 не имеют. Доступ к программе «ЕАС ОПС» через которую проводится реализация, имела только ФИО2, у которой имелся персональный логин и пароль для работы в этой системе. В июле 2024 года трудовую деятельность в отделении осуществляла оператор Свидетель №3 и, в период с ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2024 года заместитель начальника ОПС - Свидетель №4 ФИО2 ежедневно осуществляла выдачу им денежных средств и в конце рабочего дня принимала у них денежные средства. Учет этих средств велся по журналу АНФ 09.09 и в программе «ЕАС ОПС». Кроме того, в конце рабочего дня отчет от оператора осуществлялся по отчету кассовой справки МС-4. Какой-либо недостачи начальником ОПС не выявлялось./т. 1 л.д. 191-195/

Свидетель Свидетель №3 также настаивала в судебном заседании на верности своих показаний в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон. Из них следует, что с июня 2020 года она состоит в должности оператора связи в отделении почтовой связи(ОПС) Вольский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». Начальником ОПС Вольск 412905 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время является ФИО2, которая до этого являлась заместителем начальника того же ОПС. При вступлении подсудимой в должность начальника ОПС Вольск 412905 в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точно она не помнит, производились прием-передача остатка кассы и прочих материальных ценностей от Свидетель №5, прежнего начальника отделения, подсудимой ФИО2 При этом недостачи денежных средств выявлено не было. Ее работа заключалась в приеме писем, посылок и т.п., в связи с этим она осуществляла работу с денежными средствами. У каждого оператора связи есть своя касса, куда он кладет все денежные средства, полученные от клиентов в течении рабочего дня. В конце рабочего дня оператор связи сдает свою кассу начальнику ОПС, который ее сверяет и складывает в основную операционную кассу ОПС, которая хранится непосредственно у него. Вместе с ней в должности оператора связи работала Свидетель №4 ОПС Вольск 412905 некоторая часть лотерейных билетов моментального выигрыша хранилась на витрине, а большая их часть - у руководителя. При покупке лотерейного билета моментального выигрыша сканируется его уникальный номер (штрих-код), клиент оплачивает купленный билет, стирает защитный слой билета и узнает, выиграл билет или нет. В случае выигрыша, данный билет возвращается ей, как оператору связи, вводится код и на указанном билете ставится печать, а также подпись и указывается сумма выигрыша. Все выигрышные билеты с печатями складываются и передаются начальнику ОПС, который потом отчитывается перед вышестоящем руководством. Ей известно, что в июле 2024 года, перед ее уходом на больничный, в ОПС 412905 в остатке числилось больше лотерейных билетов моментального выигрыша, чем их было фактически в наличии на самом деле в самом ОПС 412905, то есть каких-то билетов не хватало и в отделении на витринах или у нее или Свидетель №4 на руках для продажи клиентом тоже не находилось. Она знала, что ФИО2 иногда покупала себе билеты моментального выигрыша, желая выиграть денежные средства в большом объеме, но тогда все деньги за них подсудимая вносила и разницы между остатком и фактическим количеством не было. Начиная с июля появилась вышеуказанная проблема и начала таким образом формироваться недостача. Она понимала, что, скорее всего, это ФИО2 продолжает «стирать» билеты и не вносить за них денежные средства. Период она может путать, так как достоверно не помнит, когда начала образовываться недостача лотерейных билетов./т. 1 л.д. 201-205/

Свидетель Свидетель №4 подтвердила свои показания в ходе предварительного расследования и настаивала на их верности. Из них следует, что с 2022 по сентябрь 2024 года она работала в должности оператора связи в ОПС 3 класса Вольск 412905 Вольский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», начальником данного ОПС с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время является ФИО2 При вступлении в должность начальника ОПС ФИО2 в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точно она не помнит, производился прием-передача остатка кассы и прочих материальных ценностей ОПС Вольск 412905, недостачи денежных средств выявлено не было. Она (Свидетель №4) осуществляла работу с денежными средствами, ее работа заключалась в приеме писем, посылок и т.п. У каждого оператора связи есть своя касса, куда он кладет все денежные средства, полученные от клиентов в течении рабочего дня, а в конце рабочего дня каждый оператор связи сдает «свою кассу» начальнику ОПС, который ее сверяет и складывает в основную операционную кассу ОПС, которая хранится непосредственно у него. Так, вместе со ней в должности оператора связи также была Свидетель №3. Начальником до вступления в должность ФИО2 была Свидетель №5, а ее заместителем как раз была ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ. После чего с ДД.ММ.ГГГГ начальником стала ФИО2, как указала ранее, в конце июля Свидетель №3 ушла на больничный, и соответственно с конца июля 2024 в ОПС Вольск 412905 остались работать только она как оператор связи и ФИО2, как начальник ОПС, более сотрудников не было. Некоторая часть лотерейных билетов моментального выигрыша хоаниласт, то на витрине ОПС, а оставшаяся большая часть хранилась, как правило у руководителя. Так, при покупке лотерейного билета моментального выигрыша сканируется его уникальный номер (штрихкод), после чего клиент стирает защитный слой купленного билета и узнает выиграл указанный купленный билет или нет, далее в случае выигрыша данный билет возвращается ей, как оператору связи, и на указанном билете ставится печать, а также подпись и указывается сумма выигрыша, после чего все выигрышные билеты с печатями складываются и передаются начальнику ОПС, который потом отчитывается перед вышестоящем руководством, при этом каким образом происходит отчет ей неизвестно. Что происходило с лотерейными билетами моментального выигрыша, она не знала, не обращала внимание на то, сколько данных билетов осталось, сколько должно быть и не сверяла их фактическое наличие, При этом, она неоднократно слышала, что ФИО2 «играет» в лотереи моментального выигрыша, что-то в них иной раз выигрывает. Также она знала, что у ФИО2 имеются проблемы с финансами, она проходит процедуру банкротства, но покупала ли она лотерейные билеты и вносила ли та за них деньги в кассу, ей неизвестно./т. 1 л.д. 207-211/

Свидетель Свидетель №5 подтвердила в судебном заседании свои показания в ходе предварительного расследования. Из них следует, что с 2019 года по июль 2024 года она состояла в должности начальника отделении почтовой связи 412905 Вольский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». Начальником данного ОПС с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время является ФИО2 которая до этого находилась в должности заместителя начальника ОПС 412905 примерно с мая 2023 года. При вступлении в должность начальника ОПС Вольск 412905 ФИО2 в начале июля 2024 года происходили прием-передача остатка кассы и прочих материальных ценностей ОПС Вольск 412905, недостача денежных средств выявлена не была. У каждого оператора связи есть своя касса, куда он кладет все денежные средства полученные от клиентов в течении рабочего дня. В конце рабочего дня оператор связи сдает «свою кассу» начальнику ОПС, который ее сверяет и складывает в основную операционную кассу ОПС, которая хранится непосредственно у него. Ей известно, что у ФИО2 имелись трудности с финансами, та пыталась экономить. Ближе к зиме 2023 года она стала замечать, что подсудимая без конца покупает и стирает лотерейные билеты моментального выигрыша, которые поступали в ОПС 412905, при этом ФИО2 могла не сразу вносить за них плату в кассу, но все же вносила спустя время, то есть недостача в кассе не образовывалась. Тогда она подходила и узнавала у ФИО2, в чем дело. Та периодически гасила долги, признавалась, что слишком увлеклась лотереями и иной раз могла не вносить за них плату. Это ее насторожило, она боялась, что в кассе ОПС 412905 может сформироваться большая недостача, поэтому приняла решение перевестись в другое ОПС. Когда она перевелась, Свидетель №3 говорила ей, что стала замечать, что остаток ОПС 412905 по товарам, а именно по лотереям, большой, а их фактически в наличии нет. Когда она уже перевелась, при разговоре с руководством УФПС, она сказала, что стоит обратить внимание на ФИО2, так как та очень азартный человек. В ноябре 2024 года ей стало известно, начальство решило все же провести проверку в ОПС 412905 с целью выявления недостачи. При покупке лотерейного билета моментального выигрыша сканируется его уникальный номер (штрихкод), клиент оплачивает купленный им билет, стирает защитный слой купленного билета и узнает, выиграл указанный купленный билет или нет. В случае выигрыша данный билет возвращается оператору связи, на нем ставится печать, подпись и указывается сумма выигрыша. Все выигрышные билеты с печатями складываются и передаются начальнику ОПС, который потом отчитывается перед вышестоящем руководством о количестве и суммах выигрышных билетов. В тот момент, когда она занимала должность начальника ОПС 412905, недостачи в кассе не было, что подтверждается актом приема-передачи остатка кассы и иных материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ. /т. 1 л.д. 214-218/

Свидетель К., главный оператор Вольского почтамта АО «Почта России», подтвердила, что принимала участие в проведении ревизии в отделении 412905. Материально- ответственным лицом в данном отделении является начальник отделения - подсудимая ФИО2, которая участвовала в подсчете товаров. В ходе ревизии была выявлена недостача денег в кассе на какую суму точно она не помнит, также была недостача товаров и лотерейных билетов. Их пробили по кассе. Использованные билеты лежали в коробке. ФИО2 пояснила, что она играла в лотерейные билеты. 

Никаких оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, причин для оговора ими подсудимой, в судебном заседании не установлено, их показания подтверждаются иными доказательствами.

Так, виновность подсудимой в совершении преступления подтверждают и следующие материалы дела, исследованные в судебном заседании с участием сторон.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет начальника Вольского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где в коробке были обнаружены и изъяты 922 использованных ФИО2 лотерейных билета моментального выигрыша. /т. 1 л.д. 83-94/ 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с у частием подсудимой было осмотрено отделение почтовой связи (далее - ОПС) Вольск 412905, по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 указала на рабочее место в основном зале ОПС, а также в ее кабинете начальника ОПС, где она в период с июля по ноябрь 2024 года стирала защитные слои лотерейных билетов моментального выигрыша, не внося при этом за них деньги в кассу ОПС. Также в ФИО2 указала на сейф, где хранила использованные лотерейные билеты моментального выигрыша, не проведённые через кассу ОПС./т. 1 л.д. 95-103/ 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Вольском почтамте УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» у свидетеля Свидетель №1 изъяты следующих документы: акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС – отделения почтовой связи Вольск 412905 Вольского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Вольск 412905 от ДД.ММ.ГГГГ»; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №у00009261 от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №у00009638 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5»; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5»; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5»; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5»./т. 1 л.д. 223-230/ 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 922 лотерейных билета моментального выигрыша и иные документы, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете начальника Вольского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так, при осмотре обнаружены следующие лотерейные билеты: «Возьми золото, Оле-Оле» в количестве 79 штук, стоимостью по 100 рублей каждый, «Квест-лотерея. Побег с поезда» в количестве 53 штук, стоимостью по 100 рублей каждый, «Ювелир» в количестве 171 штуки, стоимостью по 100 рублей каждый, «Премиум» в количестве 187 штук, стоимостью по 300 рублей каждый, «Знаковый момент» в количестве 45 штук стоимостью по 200 рублей каждый, «Зима» в количестве 13 штук стоимостью по 150 рублей каждый, «Новый год. Вырубка» в количестве 43 штук, стоимостью по 250 рублей каждый, «Возьми золото. Стань легендой» в количестве 19 штук стоимостью по 100 рублей каждый, «Квест-лотерея. Золотое дело» в количестве 55 штук стоимостью по 100 рублей каждый, «Билет в высшее общество» в количестве 79 штук, стоимостью по 500 рублей каждый, «Счастливая линия» в количестве 76 штук, стоимостью по 100 рублей каждый, «Коллекционная серия. В мире удачи» в количестве 102 штук, стоимостью по 200 рублей каждый При осмотре указанных лотерейных билетов выявлено отсутствие на каждом из них защитного слоя./т. 1 л.д. 104-122/

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрены: Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС – отделения почтовой связи Вольск 412905 Вольского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлена недостача 261671 руб. 55 коп..; Акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Вольск 412905 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно указанному акту ДД.ММ.ГГГГ начальник ОПС Свидетель №5 передала остаток кассы, государственные знаки почтовой оплаты, бланки строгой отчетности, коммерческие товары, прочие материальные ценности Вольск 412905 ФИО2; отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ГОПС 3 класса Вольск 412905 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. при этом в последнем отчете в графах под пунктами 5.3, 5.3.1, 5.3.1.2, 5.3.1.2.2. с наименованиями: «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации Всего», «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации Касса», «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации Касса на сумму недостач (-)», «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации Касса на сумму недостач (-) в т.ч. прочие» указана одна и та же сумма «- 261671,55». Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГОПС 3 класса Вольск 412905, в котором в графах под пунктами 5.3, 5.3.1, 5.3.1.2, 5.3.1.2.2. с наименованиями «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации Всего», «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации Касса», «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации Касса на сумму недостач (-)», «корректировка остатка по кассе по результатам инвентаризации Касса на сумму недостач (-) в т.ч. прочие» указана одна и та же сумма «- 261671,55»; универсальный отчет с детализацией по подразделениям, по подразделению «Отделение почтовой связи Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС 

<

адрес>» за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ; отчет о розничных продажах ОПС 3 класса Вольск 5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей №у00009261 и №у00009638 от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные подсудимой. 

/т. 2 л.д. 170-190/

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему, согласно которому осмотрен печатный отчет о продажах лотерейных билетов моментального выигрыша за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в отделении почтовой связи (ОПС) Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» котором зафиксировано что ДД.ММ.ГГГГ продано 1048 штук лотерейных билетов моментального выигрыша, общей стоимостью 216200 рублей, из них у 922 билетов номера совпадают с уникальными номерами лотерейных билетов моментального выигрыша, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма продаж лотерейных билетов моментального выигрыша за ноябрь 2024 год составила 221400 рублей. /т. 2 л.д. 209-230/

Данный протокол подтверждает показания как подсудимой, так и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 о том, что, после обнаружения недостачи лотерейных билетов моментального выигрыша, которые, надеясь получить выигрыш, использовала ФИО2, присвоенные подсудимой 1048 лотерейных билета ДД.ММ.ГГГГ были проведены через кассу данного почтового отделения как проданные, без внесения за них денег в кассу ОПС Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», из-за чего впоследствии образовалась недостача денежных средств. Часть из них, а именно 126 лотерейных билетов подсудимая после этого уничтожила, а 922 использованных лотерейных билета моментального выигрыша были изъяты в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлено, что в действиях ФИО2 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ./т. 1 л.д. 17-18/

Копия приказа о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 переведена в городском отделении почтовой связи 3 класса Вольск 412905 с должности заместителя на должность начальника отделения.

/т. 1 л.д. 40/

Копия должностной инструкции начальника отделения №16, утвержденной заместителем директора УФПС Саратовской области - филиала АО «Почта России» от 29.02.2024, согласно которой начальник отделения почтовой связи Вольского почтамта УФПС Саратовской области – ФИО2 наделена административно-хозяйственными функциями и осуществляет: 

- руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС;

- своевременное информирование непосредственного руководителя и Менеджера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала;

- прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС;

- обеспечение устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок Менеджера и Почтамта/Филиала;

-учет и контроль предоставления услуг в ОПС;

- контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности выкладки товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции;

- ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

-контроль проведения полной утилизации тиражных лотерейных билетов;

- прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц;

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

-пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130);

-сверку дневника ф. 130 с первичной документацией;

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений.

Кроме того, начальник отделения ОПС обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т. ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданное в пользование ОПС./ т. 1 л.д. 31-37/

Копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 508-мо от 08.07.2024, согласно которому ФИО2, как начальник городского отделения почтовой связи 3 класса Вольск 412905 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества./т. 1 л.д. 38-39/

Копия дополнительного соглашения от 08.07.2024 к трудовому договору от 02.06.2023 № 511/23, согласно которому ФИО2 переведена в городское отделение почтовой связи 3 класса Вольск 412905 на должность начальника отделения, для выполнения трудовой функции – организация работы и управление отделением почтовой связи и др./т. 1 л.д. 41-42/

Копия устава АО «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 г. № 2131-р, согласно которому филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени общества, которое несет ответственность за их деятельность. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации./т. 2 л.д.60-92/

Положение об УФПС Саратовской области, утвержденное правлением АО «Почта России», согласно которому управление федеральной почтовой связи саратовской области является филиалом 3 категории и действует в соответствии с действующим законодательством, уставом акционерного Общества и иными локальным актами. Филиал 3 категории осуществляет свою деятельность от имени Общества.

/т. 2 л.д. 94-125/

Заключение эксперта № 1090 от 16.05.2025, согласно которому сумма разницы между суммой документального остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Вольск 412905 Вольский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» на начало дня 20.11.2024 и суммой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Вольск 412905 Вольский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России» на начало дня 20.11.2024 (период исследования с 05.07.2024 по 19.11.2024) составила 261671 рубль 55 копеек.

/т. 2 л.д. 203-206/

Перечисленные доказательства, получены с соблюдением требований УПК РФ. Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона, затрагивающих права участников уголовного судопроизводства, при их получении не допущено. Суд признает эти доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ –присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, - на сумму 261 671 рубль 55 копеек, в том числе в присвоении 1048 штук лотерейных билетов моментального выигрыша на общую сумму 216 200 рублей, а также денежных средств в виде выигрышей по указанным билетам и иных товаров народного потребления на общую сумму 45 471 рубль 55 копеек.

В судебном заседании государственный обвинитель также просил суд квалифицировать действия подсудимой как совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, однако поддержал обвинение только в части присвоения подсудимой с использованием своего служебного положения вверенных ей 1048 штук лотерейных билетов моментального выигрыша на общую сумму 216 200 рублей. В остальной части государственный обвинитель считал предъявленное обвинение недоказанным. В связи с тем, что общий размер ущерба от присвоения лотерейных билетов на сумму 216 200 рублей не превышает 250 000 рублей, государственный обвинитель исключил, квалифицируя действия ФИО2, из предъявленного обвинения квалифицирующий признак совершения присвоения именно в крупном размере. 

Согласно требованиям ст.252 УПК РФ, устанавливающей пределы судебного разбирательства, оно проводится только в отношении обвиняемой и лишь по предъявленному ей обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Предложенная государственным обвинителем квалификация действий подсудимой и изменение им обвинения является допустимой. Они явно улучшают положение подсудимой и не нарушают ее право на защиту.

При этом представленными доказательствами достоверно подтвержден факт хищения подсудимой вверенного ей имущества лишь на сумму 216200 рублей, а именно хищения путем присвоения 1048 лотерейных билетов моментального выигрыша, принадлежавших АО «Почта России».

Подсудимая категорически отрицала присвоение ею как денег из кассы почтового отделения, так и каких- либо товаров, за исключением указанных 1048 штук лотерейных билетов моментального выигрыша.

Допрошенные по делу свидетели и представитель потерпевшего также не смогли указать, что какие-то товары были присвоены ФИО2, они лишь пояснили, что их недостача образовалась в период, когда подсудимая являлась материально-ответственным лицом. Само по себе данное обстоятельство не может свидетельствовать о присвоении как денег, так и товаров народного потребления на общую сумму 45 471 рубль 55 копеек подсудимой, что не исключает возможности предъявления к ней требований о возмещении ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

В предъявленном подсудимой обвинении содержится утверждение о том, что ФИО2 при наличии выигрышных из числа присвоенных ею билетов моментальных билетов, незаконно получила из кассы своего почтового отделения вверенные ей денежные средства в размере выигрыша по этим билетам. Вместе с тем, в обвинении не указано какую именно сумму, по мнению стороны обвинения, незаконно получила из кассы ФИО2

Не была установлена достоверно сумма выигрыша, полученная ФИО2 из кассы, и в ходе судебного заседания. Кроме того, она пояснила, что в том случае, когда билет выигрывал, она проводила его через кассу и вносила за него плату из выигрыша, что не было опровергнуто стороной обвинения.

Также не указано в предъявленном ФИО2 обвинении, какие конкретно товары народного потребления, какой стоимостью, по мнению органов предварительного расследования, присвоила подсудимая.

При таких обстоятельствах суд соглашается с позицией государственного обвинителя и с предложенной им квалификацией действий подсудимой.

Анализ приведенных доказательств в совокупности дает основания суду сделать вывод о том, что со стороны ФИО2 имели место действия, представляющие собой присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Эти действия квалифицируются судом по ч.3 ст.160 УК РФ. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой. 

Согласно приобщенных к делу справок подсудимая не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, ее поведения в судебном заседании, указанных справок, не доверять которым оснований не имеется, суд признает ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины и раскаяние, состояние ее здоровья.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает. Само по себе признание вины подсудимой и подтверждение ею в ее показаниях обстоятельств совершения преступления, уже известных органам предварительного следствия из показаний свидетелей и других материалов дела, не подтверждают наличие данного смягчающего наказание обстоятельства.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно положений ст.73 УК РФ, если, назначив лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным. При назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства.

В полной мере учитывая вышеизложенное, характер совершённого преступления и размер причиненного ущерба, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления осуждённой путем назначения наказания в виде лишения свободы условно без реального отбывания наказания.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и материальное положение подсудимой, суд также считает возможным не применять к подсудимой дополнительное наказание - как в виде штрафа, так и в виде ограничения свободы.

При определении размера наказания судом принимается во внимание имеющийся в деле характеризующий материал, в соответствии с которым подсудимая характеризуется положительно.

Вольским межрайонным прокурором заявлен гражданский иск о взыскании 261 671 рубля 55 копеек с подсудимой в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу Акционерного общества «Почта России».

Государственный обвинитель в судебном заседании исковые требования изменил, просил взыскать с подсудимой в пользу АО «Почта России» 216 200 рублей, поскольку им лишь на данную сумму поддержано обвинение, в остальной части оно не доказано исследованными доказательствами.

Представитель потерпевшего, - АО «Почта России», с позицией государственного обвинителя согласился и также просил взыскать в пользу данного акционерного общества с подсудимой 216 200 рублей.

Подсудимая гражданский иск признала, ей разъяснены последствия признания иска в присутствии защитника, о признании иска ФИО2 представлено письменное заявление. Защитник поддержал мнение подсудимой.

Факт и обстоятельства совершения преступления подсудимой установлен приговором суда.

Размер причиненного преступлением ущерба составляет 216 200 рублей, он не оспаривается ФИО2

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с этим суд приходит к убеждению, что гражданский иск следует удовлетворить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1(один) год.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённых, куда ежемесячно являться для регистрации по установленному графику.

Гражданский иск удовлетворить 

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного общества «Почта России» 216 200 рублей.

Арест, наложенный на имущество обвиняемой ФИО2 на основании постановления Вольского районного суда Саратовской области от 19.05.2025, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Вольск СУ СК России по Саратовской области 922 лотерейных билета моментального выигрыша уничтожить;«Акт сдачи» от ДД.ММ.ГГГГ; лист с наименованиями моментальных лотерей, их количество и стоимость, а также общий итог «кол-во билетов 920» «стоимость билета – 182600,00»; служебную записку от 20.11.2024г №», печатный отчет о продажах лотерейных билетов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС Саратовской области АО «Почта России», акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС того же отделения почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Вольск 412905 от ДД.ММ.ГГГГ, отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей №у00009261 от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей №у00009638 от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5; отчет о розничных продажах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 3 класса Вольск 5- возвратить по принадлежности в Вольский почтамт УФПС Саратовской области АО «Почта России»;

печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГОПС 3 класса Вольск 412905; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГОПС 3 класса Вольск 412905; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГОПС 3 класса Вольск 412905; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГОПС 3 класса Вольск 412905; печатные отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГОПС 3 класса Вольск 412905; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГОПС 3 класса Вольск 412905; универсальный отчет с детализацией по подразделениям, по подразделению «Отделение почтовой связи Вольск 412905 Вольского почтамта УФПС Саратовской области» за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осуждённая заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Давыдов А.П.